
Skimmia (Skimie)

čeleď: Rosaceae

Roste v teplých tropických oblastech Asie, Číny a Himálaje v podobě keře nebo nízkého stromu.
Růst je ovšem velmi pomalý. Listy jsou tužší a lesklé (asi jako u rododendronu), na konci
zašpičatělé, dlouhé 6 - 21cm a široké 2 - 5cm. Kvete vzpřímenými hroznovými květy složenými z
drobných kvítků o průměru 6 - 15mm. Plody mají kulatý tvar a většinou sytou červenou barvu.
Využívají se jako vánoční ozdoba.

Vyhovuje ji rašelinová vlhká půda. Řadí se tak mezi vřesovištní rostliny. Co se týče světelných
podmínek, ideální je polostín nebo přímo stín. Odolává mrazu, nicméně je vhodné chráněné místo
nebo zastlání listím.

Skimmia anquetilia

oblasti: Afganistán, Z Himálaj

Pochází ze západního Himálajae až po Afganistán. Dorůstá výšky 2m.

Dokáže tolerovat mírné mrazíky.

Skimmia arborescens

oblasti: JV Asie, V Himálaj

Pochází z východního Himálaje a jihovýchodní Asie. Roste v podobě keře nebo malého stromu do
výšky 15m.

Skimmia japonica (Skimie japonská)

oblasti: Filipíny, Japonsko, Korea, Tchaj-wan

Roste v Japonsku, Koreji, Filipínách a Číně v podobě dvoudomého stálezeleného keře. Dorůstá zde
výšky až 7m, u nás obvykle 0,7 - 1,2 (i 1,5)m. Větve jsou v mládí zelené. Listy jsou střídavé,
seskupené na koncích větví, eliptické až úzce obvejčité, zašpičatělé, lesklé, tuhé, kožovité, krátce
tlustě řapíkaté, dlouhé 6 - 10 (i 12)cm, široké 2,5 - 3,5cm, spodní strana je žlutozelená a při mnutí
aromatické. Květenstvím je vrcholová lata délky 5 - 8cm vydávající sladké aroma, vlastní květy jsou
béžové až bílé. Plodem je červená lesklá zploštěle kulovitá peckovice o průměru 0,8 - 1,1cm
obsahující 1 semeno. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Bronze Knight'  - listy v zimě načervenalé; poupata červená; plody hnědočervené
- 'Emerald King'
- 'Fragrans'
- 'Fragrant Cloud'
- 'Godrie's Dwarf'
- var. intermedia

https://www.rostliny.net/rostlina/Skimmia
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Skimmia_anquetilia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=240
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=516
https://www.rostliny.net/rostlina/Skimmia_arborescens
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=29
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=455
https://www.rostliny.net/rostlina/Skimmia_japonica
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=90
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=17
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=117
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=347


- f. repens

- 'Keessen' - kompaktní habitus; listy úzké; plody červené
- 'Kew White' - samičí; listy úzké; plody bílé; pomalý růst
- 'Macrophylla' - listy i květenství větší
- 'Magic Marlot' - krémové okraje listů, tmavě růžové květy
- 'Nymans'
- subsp. reevesiana
- 'Ruby King'

- 'Rubella' - kompaktní habitus; poupata červeně pruhovaná; listy v zimě červené
- 'Rubinetta' - kompaktní habitus; řapíky a listy v zimě načervenalé; poupata bronzově červená,
květy narůžovělé; plody hnědočervené
- 'Ruby Dome'
- 'Variegata' - listy s bílými okraji
- 'Wanto'
- 'White Gerpa'
- var. veitchii

Vyhovuje ji stín a kyselá, vlhká a dobře propustná písčitá až hlinitá půda bohatá na živiny ve stínu
až polostínu na chráněném místě. Je náchylná na zimní slunce.

Množí se semeny, které musí projít stratifikací nebo polovyzrálými řízky.

Skimmia reevesiana

Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Rubella'

- 'Variegata'

Další informace:

http://www.dreviny-okrasne.cz/listnace/skimie/skimmia-reevesiana

http://www.garten.cz/a/cz/2956-skimmia-skimmie/

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Skimmia_reevesiana
http://www.dreviny-okrasne.cz/listnace/skimie/skimmia-reevesiana
http://www.garten.cz/a/cz/2956-skimmia-skimmie/
https://www.rostliny.net/

